a/mcM(a da %dâm>òa de (S^ ^^ío^ae ®|
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N° 2338/2023

São Roque, 1 de novembro de 2023.

Senhor Presidente,

Tem o presente a grata satisfação de cumprimentá-lo e,
na oportunidade, expor e solicitar o que segue:

Considerando a análise ao Projeto de Lei de n° 55/2023
que "Estima a receita e Fixa a Despesa do Município da Estância Turística São Roque,
Estado de São Paulo, para o exercício de 2024 (LOA)", a Comissão Permanente de
Orçamento Finanças e Contabilidade, novamente registrou em seu Parecer de n°
87/2023, de 01/11/2023, a necessidade de providencias quanto a adequação das peças
orçamentárias do município, no sentido de assegurar a melhor técnica possível, a fim
de garantir o planejamento e a transparência preconizada pela Lei de Responsabilidade
Fiscal.

Nesse sentido reiteramos que seja oficiado o

Executivo, para que através de seus responsáveis pela elaboração das peças
orçamentárias, aprimore a quantificação e qualificação dos indicadores e das unidades
de medidas que acompanham as peças orçamentárias, conforme é orientado peias
legislações pertinentes (Constituição Federal, Lei Complementar n° 101/00, Lei n°
4.432/64), e também por comunicados e manuais editados pelo próprio TCESP, para
que assim se possa garantir uma ação planejada e transparente, bem como, uma
administração responsável e equilibrada.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradecemos, renovando nossos sinceros protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

THIAGO VIEIRA NUNES

PRESIDENTE CPOFC

NEWTON DIAS BASTOS

VICE-PRESIDENTE CPOFC

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

MEMBRO CPOFC

GUILHERME ARAÚJO NUNES
MEMBRO CPOFC

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
MEMBRO CPOFC

Ao

Excetíssimo Senhor

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO

MD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
São Roque - SP

PROTOCOLO N° CETSR 01/11/2023 -17:36 16776/2023

1

O

CO ACvjZ
OCC
CMC\J

^ O

t-TD

E ü
® O
Q ,0

£CO
OJ o

CO c

< 0

yj B

81
is

si
il
15-P

1"°TS O

O d

.ÍB

0 •
C W

:|>§

•n ^
(0.C

*Q.0
«O «
O «

•og
o 0

C •=
0 2

8o
•D o

O.ir

S|
o